
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง               
 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.2562  มีผลบังคับใช้
กฎหมายวันที่   13  มีนาคม  2562   วนัเร่ิมการจัดเก็บภาษี    1  มกราคม  2563 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง  เทศบาล อบต. กทม. เมืองพัทยาและ อปท.
อื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง ยกเว้น อบจ.  อปท.มีอ านาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างที่อยู่ในเขตทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีที่ดิน ที่ดิน(พื้นที่ดิน พื้นที่ที่เป็นภูเขาและ
พื้นที่มีน้ า สิ่งปลูกสร้าง(โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจ
เข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรม 
หรือพาณิชยกรรม และห้องชุดหรือแพที่ใช้อยู่อาศัยหรือมีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ 
ห้องชุด(ห้องชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว เช่น คอนโด/อาคาร
ชุด)ภาษีที่จัดเก็บได้ให้เป็นรายได้ของ อปท.และก าหนดให้ยกเลิกกฎหมายที่
เกี่ยวข้องดังนี้ พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ร.บ.ภาษีบ ารุงท้องที่ 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

-  ผู้เป็นเจ้าของที่ดิน/เจ้าของสิ่งปลูกสร้าง/เจ้าของห้องชุด                                                      
-  ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 

ฐานภาษี   คิดจากมูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยค านวณจากราคา
ประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ตามประมวลกฎหมายที่ดิน
กรมธนารักษ์ 

ระยะเวลาการยื่นแบบและช าระภาษี                                                   
1. อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน กุมภาพันธ์                                            
2. ผู้เสียภาษีช าระภาษีภายในเดือน เมษายน                                             
3. ไม่ช าระภาษภีายในเดือน เมษายน  (เงินเพิ่มร้อยละ  1 ต่อเดือน)                                           
4. อปท.มหีนังสือแจ้งเตือนภายในเดือนพฤษภาคม   ระยะเวลาในหนังสือแจ้งเตือน
ไม่น้อยกวา่ 15 วัน (ช าระภาษีหลังเดือน เม.ย. แต่ก่อนมหีนังสือแจ้งเตือนเสียเบี้ย
ปรับร้อยละ 10)                                                                               
5. ผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน  ( ช าระภาษีภายในก าหนด  ของหนังสือแจง้
เตือน  เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20)                                                            
6.  ครบก าหนด 15 วัน ไม่มาช าระภาษเีสียเบี้ยปรับร้อยละ 40  ของภาษีคา้งช าระ  
แจ้งลูกหนี้ภาษีค้างช าระให้ส านกังานที่ดนิภายในเดือนมิถุนายน                                              
7.  ยึด อายัด เมื่อพ้นก าหนด 90 วัน  นบัแต่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

 

                      อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ประเภทที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี
(ร้อยละ) 

เกษตรกรรม  
(บุคคลธรรมดา/ 
นิติบุคคล)  
ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 ล้านบาท 

ไม่เกิน 75 0.01 
เกิน 75 - 100 0.03 
เกิน 100- 500 0.05 
เกิน 500–1,000 0.07 
เกิน1,000 ข้ึนไป 0.10 

ประเภทที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี
(ร้อยละ) 

ท่ีอยู่อาศัย(หลังหลัก) 
(เจ้าของที่ดิน+สิ่งปลกูสร้าง) 
เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและมีช่ืออยู่ใน
ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎร (ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 
ล้านบาท) 

ไม่เกิน 25 0.03 
เกิน 25 - 50 0.05 

เกิน 50 ข้ึนไป 0.10 

ประเภทที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี
(ร้อยละ) 

ท่ีอยู่อาศัย(หลังหลัก) 
(เจ้าของสิ่งปลกูสร้าง) 

ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 10 ล้านบาท 

ไม่เกิน 40 0.02 
เกิน 40 - 65 0.03 
เกิน 65 - 90 0.05 
เกิน 90 ข้ึนไป 0.10 

ประเภทที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี
(ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัย(หลังอื่น) 
 

ไม่เกิน 50 0.02 
เกิน 50 - 75 0.03 
เกิน 75 - 100 0.05 
เกิน100 ข้ึนไป 0.10 

ประเภทที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี
(ร้อยละ) 

1.อื่นๆ  
2.ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่าง
เปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควร
แก่สภาพ 
(พาณิชยกรรม/ที่รกร้าง)  

ไม่เกิน 50 0.3 
เกิน 50 - 200 0.4 
เกิน 200– 1,000 0.5 
เกิน1,000-5,000 0.6 
เกิน5,000 ข้ึนไป 0.7 

                                                                                             
ที่ดิน   ที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า   หรือไม่ได้ท าประโยชน์   ตามควรแก่สภาพที่ดิน           
3  ปีติดต่อกัน  :   ปีที่  4   ให้เก็บเพิ่มขึ้นอีก  0.3 %  ทุก 3 ปี    แต่รวมแล้ว
ไม่เกินร้อยละ 3 % 

บทก าหนดโทษ  

1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าทีข่องพนกังานส ารวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 
หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจา้หน้าทีซ่ึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 
63(3) หรือ (4) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรอืปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท
หรือทั้งจ าทั้งปรับ                                                                             
2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 29 หรอืของ
พนักงานประเมินตามมาตรา 45 หรือ หนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารทอ้งถิ่น
หรือเจ้าหน้าที่ซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (1) หรือ (2) ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินสองพันบาท                                                                 
3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  ตามที่
ก าหนดไว้ในมาตรา33ต้องระวางโทษปรบัไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท                                    
4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 62  หรือ
ท าลาย  ยา้ยไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึดหรือ อายัดต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไมเ่กิน
สองหมื่นบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ                                                            
5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์   การ
ประเมินภาษีตามมาตรา80ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท                                 
6. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง เพื่อ
หลีกเล่ียงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท
หรือทั้งจ าทั้งปรับ                                                                             
7. ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบคุคล  ถ้าการกระท าความผิดของนิติบุคคล
นั้นเกิดจากการส่ังการหรือการกระท าของกรรมการหรือผู้จัดการ  หรือบุคคลใดซ่ึง
รับผิดชอบในการด าเนินงานของนิติบุคคลนั้น  หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่
ต้องส่ังการหรือกระท าการ  และละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้
นิติบุคคลนั้นกระท าความผิด   ผู้นั้นตอ้งรับโทษ  ตามที่บัญญัติไว้ส าหรับความผิด
นั้นๆด้วย                                                                                            
8. ความผิดตามมาตรา 83 มาตรา 84 มาตรา 85หรือมาตรา 87 ให้ผู้บรหิาร
ท้องถิ่นหรือผู้ซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบได้เมื่อผู้กระท าผิด
ได้ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือว่าคดีเลิกกัน
ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความอาญาถ้าผูก้ระท าผิดไม่
ยินยอมตามทที่เปรียบเทียบ หรอืเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายใน
ระยะเวลาทีก่ าหนดให้ด าเนินคดีต่อไปเงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตาม
พระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็นรายไดข้อง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น           


